documentação médica atestando as lesões e as limitações físicas, e mesmo assim, 

teve como resposta da seguradora o indeferimento do pagamento por falta de 

documentos. 

Importante mencionar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem 

mediante a invalidez permanente, corresponde a um valor de até R$13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), que conforme o atestado médico a Autora apresenta 

Invalidez Permanente com grau de incapacidade funcional irreversível. 

A recusa do pagamento do seguro DPVAT por parte da seguradora, 

causou na parte Autora muito sofrimento e angustia, pois a mesma diante de uma

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Art. 5º da Lei nº 6.194/74, que assim dispõe: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante simples 

prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da